
 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 03/08/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTO DI ECCELLENZA "CILENTO BLU CLUB" - CUP E69D14001600003 -

LIQUIDAZIONE DELLA  SOMMA DI EURO 768.345,56, A TITOLO DI I ACCONTO, PARI AL

40% DI 1.920.863,90, A FAVORE DELL'ENTE PROVINCIALE PER IL TURISMO DI

SALERNO, PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO.     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO 

a. con delibera di Giunta regionale n 68 del 10.03.2014  la Regione ha affidato all’EPT di Salerno 
l’attuazione del progetto denominato “Cilento Blu Club”, atteso che la prevalenza delle azioni 
progettuali sono ricadenti nel territorio della provincia di Salerno; 

b. in data 11 maggio 2015 la Regione Campania e il MIBACT hanno stipulato apposito Accordo di 
Programma, con allegato progetto esecutivo, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti 
economici e giuridici tra i due soggetti sottoscrittori, connessi alla realizzazione del predetto 
progetto; 

c. con decreto ministeriale del 26 maggio 2015, il MIBACT – Direzione Generale Turismo – 
registrato all’Ufficio Centrale di bilancio c/o MIBACT in data 24 giugno 2015 - visto 944 – ha 
approvato il richiamato Accordo di Programma; 

d. con successivo decreto ministeriale del 30 luglio 2015, il MIBACT – Direzione Generale Turismo 
– registrato all’Ufficio Centrale di bilancio c/o MIBACT in data 08 settembre 2015 - visto 1451 – 
ha disposto l’impegno sul cap. 8903 dello Stato di previsione della spesa della stessa 
amministrazione per l’esercizio finanziario 2015 della quota statale di 1.720.863,90 a favore della 
Regione Campania per la realizzazione del progetto “Cilento Blu Club”; 

e. il costo complessivo del progetto de quo ammonta a € 1.920.863,90 di cui € 1.720.863,90 
rappresentano le risorse finanziarie a carico dello Stato e € 200.000,00 le risorse a carico della 
Regione;  

f. in data 14 ottobre 2015 è stata stipulata la convenzione avente ad oggetto la disciplina dei 
rapporti giuridici ed economici tra la Direzione generale della programmazione economica e del 
turismo della Giunta regionale della Campania, Beneficiario del finanziamento e l’Ente 
Provinciale per il Turismo di Salerno relativamente all’attuazione del Progetto di Eccellenza 
“Cilento Blu Club”; 

g. con decreto dirigenziale n. 111 del 17 novembre 2015, integrato dal decreto dirigenziale n. 3 del 
14 marzo 2016, si è proceduto, tra l’altro, ad impegnare la somma complessiva di € 1.920.863,90 
riferita al progetto “Cilento Blu Club”; 

h. la Giunta regionale, con delibera n. 32 del 2 febbraio 2016, all’esito dello studio di fattibilità 
condotto dall’Agenzia campana per la  mobilità sostenibile, ACAM, ha modificato la strategia 
progettuale in ragione delle rilevate criticità tecnico operative ed economiche finanziarie, e, per 
l’effetto, ha approvato il nuovo piano esecutivo del progetto “Cilento blu club”, debitamente 
trasmesso al soggetto attuatore con nota prot. n. 82295 del 5 febbraio 2016; 

i. con decreto dirigenziale n. 7 del 1 aprile 2016 è stato approvato ed ammesso a finanziamento il 
piano operativo predisposto dall’EPT Sa, attesa la sussistenza dei caratteri di coerenza rispetto 
alle finalità del Progetto di Eccellenza “Cilento blu club” di promozione e sostegno di un sistema 
integrato di trasporto su ferro e via mare per migliorare la competitività e la sostenibilità 
dell’offerta turistica del Cilento legata al mare e alla natura; 
 

PRESO ATTO che: 
a. con nota prot 0633404 del 23 settembre 2015 la UOD 51 01 09 della Direzione generale della 

Programmazione economica e del Turismo ha richiesto alla Direzione generale per le Politiche 
del Turismo del MIBACT, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a) del richiamato Accordo di 
Programma del 11 maggio 2015, il trasferimento della risorsa statale per l’importo di 688.345,56 
euro per il progetto Cilento Blu, in misura corrispondente complessivamente al 40% del 
cofinanziamento del progetto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

b. con nota prot. n. 0002047 del 4 gennaio 2016 la UOD 53 13 03 della Direzione generale per le 
risorse finanziarie ha comunicato l’avvenuto accredito del predetto importo in favore della 
Regione Campania con reversale n. 15356 del 23 dicembre 2015;  

c. con il richiamato Decreto Dirigenziale n. 111 del 17 novembre 2015, integrato dal Decreto 
Dirigenziale n. 3 del 14/03/2016, si è proceduto, tra l’altro, all’accertamento in entrata dell’importo 
complessivo di € 4.890.652,18, sul capitolo di entrata 1295, delle risorse statali destinate alla 
realizzazione dei progetti di eccellenza “Easy Coast”, “Slow Campania” e “Cilento Blu Club” di cui 
all’art. 1 comma 1228 L. 296/2006  modificato dall’art. 18 L. 69/2009; 

d. con nota prot. n. 0002219 del 06 luglio 2016 l’EPT SA, acquisita agli atti con prot. n. 490449 del 
19 luglio 2016, ai sensi dell’art. 4, punto 1, della citata convenzione del 14 ottobre 2015, ha 
inoltrato richiesta per l’erogazione del primo acconto, pari al 40% dell’importo complessivo del 
finanziamento, a titolo di anticipazione, allegando la documentazione ivi richiesta; 
 

RILEVATO  

a. che gli elementi informativi relativi al progetto/prestazione sono 

PROGETTO/PRESTAZIONE 

Denominazione CIG  CUP  

CILENTO BLU CLUB  E69D14001600003 

 
b. che gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono 

BENEFICIARIO  

Nominativo/ 
Ragione sociale  

  Indirizzo   Comune 

Codice fiscale 
P. Iva 

  

EPT SALERNO Via velia, 15  SALERNO 80019170655 

c. che gli elementi informativi contabili sono: 

IMPEGNO E PAGAMENTO (nome beneficiario)  
Decreto 

impegno 
Impegno definitivo 

Estremi 
fattura/ 

documento 
equipollente 

Modalità di 

pagamento 

Causale 

pagamento Importo Ritenuta 
Esercizio 

finanziario  

111 del 

17/11/2015 
10009  

2219 del 

06/07/2016 
giroconto 

L. 296/06, art. 1 

comma 1228, 

Progetto 

Eccellenza “Cilento 

Blu Club 

688.345,56  2016 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO (stringa)  

Capitolo 

spesa 
Missione Programma COFOG Titolo Macroagg. V Liv. Piano dei 

conti  

SIOPE 
(codice 

bilancio)  

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

Cod. 
Transa
z. U.E. 

4130 07 01 04.7 2 203 2.03.01.02.017 2.02.03 2247 8 

 
IMPEGNO E PAGAMENTO (nome beneficiario)  

Decreto 

impegno 
Impegno definitivo 

Estremi fattura/ 
documento 
equipollente 

Modalità di 

pagamento 
Causale pagamento Importo Ritenuta 

Esercizio 

finanziario  

111 del 

17/11/2015 
10010 

2219 del 

06/07/2016 
giroconto 

L. 296/06, art. 1 comma 

1228, Progetto Eccellenza 

“Cilento Blu Club 

80.000,00  2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO (stringa)  

Capitolo 

spesa 
Missione Programma COFOG Titolo Macroagg. V Liv. Piano dei 

conti  

SIOPE 
(codice 

bilancio)  

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

Cod. 
Transa
z. U.E. 

4500 07 01 04.7 2 203 2.03.01.02.017 2.02.03 2247 8 

 

VERIFICATO 

a. che il termine per il pagamento di cui all’articolo 4 del d. lgs. n. 231/2002 è di trenta giorni e 
decorrere dal 19 luglio 2016; 

b. che la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno di riferimento;     

c. che i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, che le prestazioni rispondono ai requisiti 
quali/quantitativi richiesti e che la prestazione è esigibile, ai sensi di quanto previsto dalle lettere a), 
b) e c) del paragrafo 6, Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

d. che, trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è stata 
accertata al  capitolo di entrata anno finanziario …, e che è altresì avvenuto l’incasso sul predetto 
capitolo 

e. che, trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è stata 
accertata al  capitolo di entrata anno finanziario 2015 e che la spesa è correlata a finanziamenti 
soggetti a rendicontazione; 

f. che la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

g. sono stati assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza all’art. 23 del D.Lgsvo nr. 
33/2013; 

RITENUTO, pertanto:  
a. di dover liquidare la somma di € 768.345,56, a titolo di I acconto, pari al 40% di 1.920.863,90, a 

favore dell’Ente Provinciale per il Turismo di Salerno, per la realizzazione delle azioni del Progetto di 
Eccellenza “Cilento Blu Club” - CUP E69D14001600003; 

b. di dover imputare la spesa di €  768.345,56, così come di seguito indicato: 
b.1 € 688.345,56 sul capitolo di spesa 4130  dello stato di previsione della spesa del bilancio 
gestionale dell’E.F. 2016, a fronte dell’impegno n. 10009/2015 che presenta sufficiente disponibilità 
in termini di cassa, utilizzando la codifica contabile corrispondente alla seguente stringa che è stata 
identificata ai sensi del D.lgs n. 118/2011: 
b.2 € 80.000,00 sul capitolo di spesa 4500  dello stato di previsione della spesa del bilancio 

gestionale dell’E.F. 2016, a fronte dell’impegno n. 10010/2015 che presenta sufficiente 
disponibilità in termini di cassa; 

c. di dover autorizzare la UOD “Gestione delle spese regionali” al pagamento della somma di euro 
768.345,56 all’Ente Provinciale per il Turismo di Salerno, CF 80019170655, mediante accredito sul 
Conto di Contabilità Speciale n. 0038341 presso la Banca d’Italia con la causale “L. 296/06, art. 1 
comma 1228, Progetto Eccellenza “Cilento Blu Club” - liquidazione I acconto EPT Salerno – CUP 
E69D14001600003”; 

d. di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni 
suddetti sui quali è imputata la presente liquidazione presentano la seguente competenza 
economica: 01/01/2016 – 31/12/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

e. di dover precisare che la tipologia di spesa oggetto del presente provvedimento è correlata a 
finanziamenti soggetti a rendicontazione; 

 

 VISTI 

a. la L.R. n. 7 del 30 aprile 2002 – Ordinamento contabile della Regione Campania; 
b. la L. 296 del 27 dicembre 2006 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2007); 
c. la DGR n. n.412 del 27.09.2013, di approvazione degli schemi degli Accordi di Programma 

relativi ai tre Progetti di Eccellenza, tra cui, “Cilento Blu Club”,  da sottoscrivere con il Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MIBACT), nonché il relativo progetto esecutivo;  

d. la DGR n 68 del 10.03.2014 di individuazione dei soggetti attuatori dei progetti di eccellenza ex 
art. 1, comma 1228, L.296/06; 

e. La Legge Regionale n. 1 del 18 gennaio 2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale 2016; 

f. La Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania; 

g.  la DGR n. 52 del 15 febbraio 2016 di “Approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni  2016, 
2017 e 2018; 

h. la DGR n. 427 del 27.09.2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo 
della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 
del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle 
Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

i. la DGR n. 488/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania, sono stati conferiti gli incarichi di Dirigente di UOD; 

j. le DDGR n. 186 del 14.04.2015 e n. 32 del 02.02.2016 di approvazione dei nuovi progetti 
esecutivi  dei tre Progetti di Eccellenza, tra cui, “Cilento Blu Club”;  

 

alla stregua dell’istruttoria amministrativa e contabile compiuta dalla U.O.D. “Cooperazione 
interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”, 
 

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. di liquidare in favore del beneficiario la somma suindicata come da precedente stringa; 

2. di imputare la spesa di che trattasi a valere sull’impegno assunto come sopra riportato; 

3. di autorizzare la Direzione generale per le Risorse finanziarie al pagamento di quanto qui liquidato; 

4. di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza, alla UOD 55 13 04 “Gestione 
delle Spese regionali” della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale 
51 01 00 00 e all’Ufficio II “Esecuzione Atti Sedute di Giunta della Segreteria della Giunta, nonché 
il corrispondente file riassuntivo alla UOD Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni con il Pubblico per 
la pubblicazione, all’Ente Provinciale del Turismo di Salerno a titolo di notifica, all’Assessore allo 
sviluppo e alla promozione turistica. 

       AURICCHIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016


	BURC n. 54 del  8 Agosto 2016

